
Segunda-feira, 31 DE AGOSTO DE 201564 DIÁRIO OFICIAL Nº 32961

- Considerando a participação desta Secretaria de Estado de 
Educação/SEDUC, no 8º concurso servidor nota 10 do Estado 
do Pará/2015, instituído pelo Governo do Estado, através de sua 
Escola de Governança - EGPA;
- Considerando o resultado fi nal da avaliação efetuada pela 
Comissão instituída através da portaria  nº 09608/2015 - SAGEP 
de 24 de agosto de 2015.
R E S O L VE:
Art. 1º - Tornar público que a servidora Joana Dias Ferreira, 
Identidade Funcional  nº 405167/1, ocupante do cargo efetivo de 
Agente de Portaria, é a vencedora do 8º  Concurso Servidor Nota 
10 - 2015 da Secretaria de Estado de Educação e representará 
o Órgão no Concurso Servidor Nota 10 do Governo do Estado do 
Pará - 2015.
Art. 2º - A  presente indicação deverá ser anotada nos 
assentamentos funcionais da servidora.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.
Belém, 24 de agosto de 2015.
Helenilson Pontes
Secretário de Estado de Educação

DESIGNAR
Portaria nº.: 10092/2015 de 18/08/2015
Designar PAULO DA SILVA JUNIOR, Matrícula nº 54187617/2, 
Professor,  para exercer, até ulterior deliberação, a função de 
Vice-Diretor (GED-2) da EEEFM Prado Lopes/SEDE/Curralinho, a 
partir de 18/08/2015. 
Portaria nº.: 10095/2015 de 18/08/2015
Designar CARLOS EDUARDO DE SOUSA DO NASCIMENTO, 
Matrícula nº 54192280/2, Professor,  para responder 
interinamente pela função de Vice-Diretor (GED-2) da EEEM 
Eduardo Angelim/SEDE/Parauapebas, a partir de 18/08/2015. 
Portaria nº.: 10093/2015 de 18/08/2015
Designar ALLAN MARCUS FERREIRA GESSE, Matrícula nº 
57208611/1, Especialista em Educação,  para exercer, até 
ulterior deliberação, a função de Vice-Diretor (GED-2) da EEEFM 
Brig. Fontenelle/Belém, a partir de 18/08/2015.
Portaria nº.: 10197/2015 de 21/08/2015
Designar CLEITON CLOVIS DE CASTRO GONÇALVES, Matrícula 
nº 5899776/1,Especialista em Educação, para exercer, até 
ulterior deliberação, a função de Diretor I (GED-3) da EEEFM 
Profº Joao Ludovico/Limoeiro do Ajuru, a partir de 21/08/2015. 
Portaria nº.: 10209/2015 de 24/08/2015
Designar GICELE DE NAZARE DE CARVALHO TAVARES, Matrícula 
nº 57212026/1,Assist.Adminit.,  para exercer, até ulterior 
deliberação, a função de Secretaria (GED-1) da EEEM Walter B 
Falcao/Ananindeua, a partir de 24/08/2015. 
Portaria nº.: 10211/2015 de 24/08/2015
Designar MARIA ALDALENE FERNANDES SILVA, Matrícula 
nº 57233957/1,Especialista em Educação,  para responder 
interinamente pela função de Vice-Diretor (GED-2) da EEEM 
Padre Marino Contti/SEDE/Mae do Rio, a partir de 24/08/2015. 
Portaria nº.: 10213/2015 de 24/08/2015
Designar CANDIDO EDISON SOARES, Matrícula nº 220124/1, 
Professor, para responder pela  função de Secretario (GED-1) 
da EEEM Prof Antonia Rosa/Sede/São Joao da Ponta, a partir de  
24/08/2015.
Portaria nº.: 10214/2015 de 24/08/2015
Designar ANDRE RODRIGO MARIANO DA SILVA, Matrícula nº 
5702984/2, Professor,  para responder interinamente pela função 
de Vice-Diretor (GED-2) da EE Lamaira Bittencourt/Castanhal, a 
partir de 24/08/2015. 
Portaria nº.: 10212/2015 de 24/08/2015
Designar DENISE MARIA SOARES FARIAS SILVA, Matrícula 
nº 54183495/2,Especialista em Educação,  para responder 
interinamente pela função de Diretor (GED-4) da EEEFM Dom 
Mario de M Vilas Boas/SEDE/Bujaru, a partir de 24/08/2015. 
Portaria nº.: 10217/2015 de 24/08/2015
Designar VALERIA DA SILVA BRITO, Matrícula nº 
57231258/2,Especialista em Educação,  para responder 
interinamente pela função de Vice-Diretor (GED-2) da EEEFM 
Padre Jose Delgardes/Barcarena, a partir de 13/07/2015. 

Portaria nº.: 10218/2015 de 24/08/2015
Designar RUBENITA DA COSTA SANTOS, Matrícula nº 
57209451/1,Especialista em Educação,  para responder 
interinamente pela função de Vice-Diretor (GED-2) da EEEFM 
Joao Carlos Batista/Ananindeua, a partir de 03/08/2015. 
Portaria nº.: 10098/2015 de 19/08/2015
Designar MARIA ASSUNÇÃO LEMOS CAMPINAS, Matrícula nº 
5610656/2, Especialista em Educação, para exercer a função de 
Diretor I (GED-3) da EEEF Richard Hennington/Santarem, pelo 
período de 03 (TRES) Anos, a contar da data de publicação desta 
portaria.
Portaria nº.: 9816/2015 de 12/08/2015
Designar MARIA RAIMUNDA MORAES FERREIRA, Matrícula nº 
5456266/2, Especialista em Educação, para exercer a função 
de Diretor II (GED-3.1) da EEEFM Paulino de Brito/Belém, pelo 
período de 03 (TRES) Anos, a contar da data de publicação desta 
portaria.
Portaria nº.: 9817/2015 de 19/08/2015
Designar CLAUDIA DE JESUS NUNES PIMENTEL MOREIRA, 
Matrícula nº 5845793/3, Especialista em Educação, para exercer 
a função de Vice-Diretor  (GED-2) da EEEFM Paulino de Brito/
Belém, pelo período de 03 (TRES) Anos, a contar da data de 
publicação desta portaria.
Portaria nº.: 9826/2015 de 12/08/2015
Designar WANIA LUCIA CRUZ FERREIRA, Matrícula nº 
57208828/1, Especialista em Educação, para exercer a função 
de Vice-Diretor (GED-2) da EEEFM Paulino de Brito/Belém, pelo 
período de 03 (TRES) Anos, a contar da data de publicação desta 
portaria.
Portaria nº.: 10198/2015 de 21/08/2015
Designar CLEIA MARKIA SILVA DE MELO, Matrícula nº 
5809746/2, Professor, para responder interinamente pela função 
de Vice-Diretor (GED-2) da EEEM Cel Pinheiro Junior/Tracuateua, 
a partir de 21/08/2015. 
Portaria nº.: 10185/2015 de 20/08/2015
Designar FABIO HENRIQUE PAVAO FREITAS, Matrícula nº 
57209935/1, Especialista em Educação, para responder 
interinamente pela função de Vice-Diretor (GED-2) da EEEM 
Pedro Amazonas Pedroso/Belém, a partir de 12/05/2015.
Portaria nº.: 10324/2015 de 27/08/2015
Designar SANDRA REJANE SOUSA, Matrícula nº 57208468/1, 
Especialista em educação,  para responder pela função de Diretor 
II (GED-3.1) da EEEFM Dr Justo Chermont/Belém, durante o 
impedimento do titular, no período de 01/07/2015 a 14/08/2015. 
Portaria nº.: 10323/2015 de 27/08/2015
Designar THAIS TAVARES NOGUEIRA, Matrícula nº 57209885/1, 
Especialista em Educação, para responder pela função de Diretor 
I (GED-3) da EEEF Américo Souza de Oliveira/Icoaraci/Belém, 
durante o impedimento do titular, no período de 01/07/2015 a 
14/08/2015. 
Portaria nº.: 10322/2015 de 27/08/2015
Designar EDNILSON MORAIS LIMA E SILVA, Matrícula nº 
57208548/1, Especialista em Educação,  para responder pela 
função de Diretor II (GED-3.1) da EEEFM Oneide de Souza 
Tavares/Ananindeua, durante o impedimento do titular, no 
período de 01/07/2015 a 30/07/2015. 
Portaria nº.: 10331/2015 de 27/08/2015
Designar VANIA LUCIA DOS SANTOS CARNEIRO, Matrícula nº 
239640/2, Especialista em Educação, para responder pela 
função de Diretor II (GED-3.1) da EEEFM Pinto Marques/Belém, 
durante o impedimento do titular, no período de 01/07/2015 a 
14/08/2015. 
Portaria nº.: 10319/2015 de 27/08/2015
Designar TESSA KAIERENE MODESTO, Matrícula nº 5898012/1, 
Assistente Administrativo,  para responder pela Coordenadoria 
de Assistencia ao Servidor/Belém, durante o impedimento o 
titular, no período de 10/09/2015 a 09/10/2015. 
Portaria nº.: 10318/2015 de 27/08/2015
Designar KATIA SOCORRO SILVA ROCHA, Matrícula nº 305618/2, 
Especialista em Educação, para responder pela função de 
Diretor I (GED-3) da EEEFM Duque de Caxias/Belém, durante o 

impedimento do titular, no período de 01/07/2015 a 14/08/2015. 
DISPENSA DE FUNÇÃO
Portaria nº.: 10049/2015 de 18/08/2015
Dispensar MARIA DA GUIA GAMA DA SILVA, Matrícula nº 
6317227/1, Professor, da função de Diretor I (GED-3) da EEEFM 
Pe Luiz Gonzaga/Bragança, a partir de 18/08/2015. 
Portaria nº.: 10195/2015 de 21/08/2015
Dispensar JASPE PANTOJA GONÇALVES,  Matrícula nº 
57234412/1,Especialista em Educação, da função de Diretor I 
(GED-3) da EEEFM Prof Joao Ludovico/Limoeiro do Ajuru, a partir 
de  21/08/2015.
Portaria nº.: 10208/2015 de 24/08/2015
Dispensar DENISE MARIA SOARES FARIAS SILVA, Matrícula 
nº 54183495/2, Especialista em Educação, da função de Vice-
Diretor (GED-2) da EEEFM Dom Mario de M Vilas Boas/SEDE/
Bujaru, a partir de 24/08/2015. 
Portaria nº.: 10215/2015 de 24/08/2015
Dispensar SHEILA DA CUNHA POMPEU ROSA, Matrícula nº 
57209035/1, Especialista em Educação, da função de Secretaria 
(GED-1) da EEEFM Nedaulino Vianna da Silveira/Ananindeua, a 
partir de 03/08/2015.
Portaria nº.: 10097/2015 de 19/08/2015
Dispensar MARIA ASSUNÇÃO LEMOS CAMPINAS,  Matrícula nº 
5610656/2,Especialista em Educação, da função de Diretor I 
(GED-3) da EEEF Richard Hennington/Santarém, a contar da 
data de publicação desta portaria. 
Portaria nº.: 9818/2015 de 12/08/2015
Dispensar WANIA LUCIA CRUZ FERREIRA,  Matrícula nº 
57208828/16Especialista em Educação, da função de Vice-
Diretor (GED-2) da EEEFM Paulino de Brito/Belém, a contar da 
data de publicação desta portaria. 
Portaria nº.: 9814/2015 de 12/08/2015
Dispensar MARIA RAIMUNDA MORAES FERREIRA,  Matrícula nº 
5456266/2, Especialista em Educação, da função de Diretor II 
(GED-3.1) da EEEFM Paulino de Brito/Belém, a contar da data de 
publicação desta portaria. 
Portaria nº.: 10329/2015 de 27/08/2015
Dispensar, a pedido, ODILEIA SOARES DE MORAES,  Matrícula 
nº 6007864/2, Professor ,   da função de Diretor II (GED-3.1) da 
EEEM Dr Fabio Luz/Tome Açu,  a partir de 27/08/2015. 
Portaria nº.: 10330/2015 de 27/08/2015
Dispensar, a pedido, ENEDINA LUCIA DOS REIS FERNANDES, 
Matrícula nº 682837/1, Escrev. Datilografo, da função de 
Secretaria (GED-1) da EEEFM Cornélio de Barros/Belém,  a partir 
de 13/08/2015. 

LICENÇA INTERESSE PARTICULAR
Portaria nº.: 10300/2015 de 27/08/2015
Conceder Licença para tratar de interesse particular, a servidora 
BERNADETE REN CATEN, matricula nº 256943/1, Professor, 
lotada na  EE Plinio Pinheiro/Marabá, no período de 01/07/2015 
a 29/06/2017.

CANCELAR LICENÇA INTERESSE PARTICULAR
Portaria nº.: 10414/2015 de 28/08/2015
Cancelar, a contar de 27/08/2015 Licença para tratar de 
interesse particular, concedida através da Portaria nº 6972/2014 
de 11/06/2014, da servidora ADRIA LIANA RIBEIRO DA SILVA, 
matricula nº 57220432/1, Professor, lotada na EEEFM Prof 
Francisco Paulo do Nascimento Mendes/Ananindeua.
APROVAÇÃO ESCALA DE FÉRIAS
Portaria nº.: 004/2015 de 21/08/2015
Nome: MARCIO SEABRA GUIMARAES
Matrícula:5915203/1 Período:01/11 à 30/11/15 Exercício:2015
Unidade:EEEF Camara/Cachoeira do Arari
Portaria nº.: 33/2015 de 13/08/2015
Nome: MAX BARBOSA GOMES
Matrícula:54187178/2 Período:06/11 à 20/12/15 Exercício:2015
Unidade:EE Delgado Leao/Cachoeira do Arari
Portaria nº.: 522/2015 de 10/07/2015
Nome: GLAUCILENE MOTA SILVA
Matrícula:5812771/2  Período:01/11 à 15/12/15 Exercício:2015
Unidade:ERC São Raimundo /Santarém


